Herausgeber:

Gemeinde- und Stédtebund
Rheinland-Pfalz
Deutschhausplatz 1

55116 Mainz

Telefon: 0 6131/23 98-100
Telefax: 0 6131/23 98-139
E-Mail: info@gstbrp.de
Internet: www.gstb-rip.de

Schriftleitung:

Moritz Petry,

Dr. Stefan Schaefer
Deutschhausplatz 1

55116 Mainz

Telefon: 0 6131/23 98-100

Redaktion:

Matthias Rocke

Auf dem Strengel 12
53489 Sinzig

Telefon: 026 42/98 07 76
Telefax: 026 42/98 07 75
E-Mail: roeckegus@web.de

Gestaltung, Layout, Anzeigen:
Verlag, W. Gauweiler
Fotos: A. Wolfgang

W

gemeindeverlag

gemeindeverlag h. gauweiler
Hauptstralse 167

69117 Heidelberg

Telefon: 062 21/2 45 57

Telefax: 062 21/2 8719

E-Mail: gauweiler.verlag @t-online.de

Hergestellt auf chlorfreiem Papier
Anzeigenpreisliste: Nr 001
ISSN 0936-9511

Preisliste abgedruckt in Heft 12/96

Nachdruck — auch auszugsweise — nur mit schrift-
licher Zustimmung des Herausgebers. Fiir unver-
langt eingesandte Manuskripte und Bilder tiberneh-
men Verlag und Herausgeber keine Haftung,
Namentlich oder mit Initialen gekennzeichnete
Artikel geben nicht in jedem Fall die Meinung des
Herausgebers und der Redaktion wieder.

Kiindigung des Abonnements nur zum
30. 11. eines Jahres

Preise:
Einzelheft € 14,02 (+ 7% MwsSt, inkl. Versand)
Abonnement € 49,- (+ 7% MwsSt, inkl. Versand)

Titelbild':

Die Bewiltigung schwerer Uberschwemmungen er-
fordert gute Vorbereitung. Der Titel zeigt Hochwas-
sersituationen an der Kyll und an der Ahr sowie die
Szene einer Ubung.

Quellen: Ahr-Foto Martin Gausmann (2),

Dr. Manthe-Romberg, Christoh Siemer, Kordel.
Collage: Erfolgsagentur Friedsam, Sinzig

. | GStB
ol

Rheinland-Pfalz

GStB-Kommentar

Aufsétze

- Pilotprojekt ,,Wasserwehr Trier-Land*:
Eigenstdandige MaBBnahme zur Priavention

- Volliibung ,,Hochwasser Alzey-Worms

- Der HydroZwilling Rheinland-Pfalz: Simulation und
Visualisierung von Hochwasser- und Sturzflutgefahren
fiir Land und Kommunen

- GILGAMESCH 2025 - landeriibergreifende
Hochwasseriibung an der Lahn

- Workshop: Hochwasserbetroffenheit vermitteln — wie
konnen Kommunen Betroffene besser sensibilisieren?

- Hochwasser: Risiko wahrnehmen und handeln

GStB Intern
- Mehr kommunale Selbstverwaltung wagen —
Demokratie und Zusammenbhalt stirken!

Aus der Praxis
- Nach der Flut: Neue Heppinger Briicke ist freigegeben
- Kommunen brauchen verlisslichen Uberforderungsschutz

Eigenbetriebe und Unternehmen
- Resiliente Wasserversorgung
- Plastikmiill im Abwasser

- Digitaler Zwilling

Kommunale Umweltarbeit
- Lernen trifft Klima: Nachhaltiger Schulhof fiir die
Woogbachschule Speyer

Kulturleben in Gemeinden und Stéadten
- Einst Fortschritt, heute Kuriositit

Schones Rheinland-Pfalz
- Stadt Freinsheim

Gemeindewald
- Sonstige forstliche Aufgaben beim Revierdienst

Gemeinden und Stédte stellen sich vor
- Ortsgemeinde Mogendorf

Europa
- Gemeinden sichern Zusammenbhalt in Europa

Zahlen, Fakten, Daten

- Biirgermeisterwahlen

- Zahl der Pendlerinnen und Pendler wichst

- Mehr Ziige mit Batterien im Land unterwegs

Gemeinde- und Stadtebund

324

325
327

328

330

333
334

335

338
339

340
340
340

341

342

343

344

346

348

349
349
349

11/2025

323





