Gemeinde und Stadt

Herausgeber:

Gemeinde- und Städtebund Rheinland-Pfalz Deutschhausplatz 1 55116 Mainz Telefon: 0 61 31/23 98-100

Telefax: 0 61 31/23 98-139 E-Mail: info@gstbrp.de Internet: www.gstb-rlp.de

Schriftleitung: Moritz Petry, Dr. Stefan Schaefer Deutschhausplatz 1 55116 Mainz

Telefon: 0 61 31/23 98-100

Redaktion: Matthias Röcke Auf dem Strengel 12

53489 Sinzig Telefon: 0 26 42/98 07 76 Telefax: 0 26 42/98 07 75 E-Mail: roeckegus@web.de

Gestaltung, Layout, Anzeigen: Verlag, W. Gauweiler Fotos: A. Wolfgang



g

gemeindeverlag h. gauweiler Hauptstraße 167 69117 Heidelberg

Telefon: 0 62 21/2 45 57 Telefax: 0 62 21/2 87 19 E-Mail: gauweiler.verlag@t-online.de

Hergestellt auf chlorfreiem Papier

Anzeigenpreisliste: Nr 001

ISSN 0936-9511

Preisliste abgedruckt in Heft 12/96 Nachdruck – auch auszugsweise – nur mit schriftlicher Zustimmung des Herausgebers. Für unver-langt eingesandte Manuskripte und Bilder übernehmen Verlag und Herausgeber keine Haftung, Namentlich oder mit Initialen gekennzeichnete Artikel geben nicht in jedem Fall die Meinung des Herausgebers und der Redaktion wieder.

Kündigung des Abonnements nur zum 30.11. eines Jahres

Einzelheft € 14,02 (+ 7% MwSt, inkl. Versand) Abonnement € 49,- (+ 7% MwSt, inkl. Versand)

Die Bewältigung schwerer Überschwemmungen erfordert gute Vorbereitung. Der Titel zeigt Hochwas-sersituationen an der Kyll und an der Ahr sowie die Szene einer Übung.

Quellen: Ahr-Foto Martin Gausmann (2), Dr. Manthe-Romberg, Christoh Siemer, Kordel. Collage: Erfolgsagentur Friedsam, Sinzig



GStB-Kommentar

GStB

Gemeinde- und Städtebund **Rheinland-Pfalz**

324

Aufs	ätze	
-	Pilotprojekt "Wasserwehr Trier-Land":	
	Eigenständige Maßnahme zur Prävention	325
_	Vollübung "Hochwasser" Alzey-Worms	327
_	Der HydroZwilling Rheinland-Pfalz: Simulation und	
	Visualisierung von Hochwasser- und Sturzflutgefahren	
	für Land und Kommunen	328
_	GILGAMESCH 2025 – länderübergreifende	
	Hochwasserübung an der Lahn	330
_	Workshop: Hochwasserbetroffenheit vermitteln - wie	
	können Kommunen Betroffene besser sensibilisieren?	333
-	Hochwasser: Risiko wahrnehmen und handeln	334
GStB	Intern	
_	Mehr kommunale Selbstverwaltung wagen –	
	Demokratie und Zusammenhalt stärken!	335
	Demokratic and Zustimmenhart starken.	555
Aus	der Praxis	
_	Nach der Flut: Neue Heppinger Brücke ist freigegeben	338
-	Kommunen brauchen verlässlichen Überforderungsschutz	339
Eigor	betriebe und Unternehmen	
Ligei	Resiliente Wasserversorgung	340
_	Plastikmüll im Abwasser	340
_	Digitaler Zwilling	340
_	Digitalet Zwinnig	340
Komi	munale Umweltarbeit	
_	Lernen trifft Klima: Nachhaltiger Schulhof für die	
	Woogbachschule Speyer	341
VI4.	ırleben in Gemeinden und Städten	
Kuitu	Einst Fortschritt, heute Kuriosität	342
_	Ellist Portsellitti, lieute Kuriositat	342
Schö	nes Rheinland-Pfalz	
_	Stadt Freinsheim	343
Gem	eindewald	
-	Sonstige forstliche Aufgaben beim Revierdienst	344
Gem	einden und Städte stellen sich vor	
_	Ortsgemeinde Mogendorf	346
	Ortogeniemae Mogenaem	310
Europ	oa e	
	Gemeinden sichern Zusammenhalt in Europa	348
7ahla	en, Fakten, Daten	
∠aiiit	Bürgermeisterwahlen	349
_	Zahl der Pendlerinnen und Pendler wächst	349
_	Mehr Züge mit Batterien im Land unterwegs	349
	mon Lago nin Dancion nii Land unto wego	シマノ